
  

  
UBO’H VVCMeI. Nº4000/003/2021 

 
 

RESOLUCIÓN DE LA VICERRECTORÍA DE VINCULACIÓN CON EL MEDIO E 
INVESTIGACIÓN 

 
ASIGNA FONDOS A GANADORES DEL CONCURSO DE INNOVACIÓN BASADA EN I+D DE 

LA UNIVERSIDAD BERNARDO O´HIGGINS 2021 
 
Santiago, 02 de septiembre de 2021 

 
 
VISTOS: 
 
1.- Las atribuciones que se me confieren como Vicerrector de Vinculación con el Medio e 
Investigación, según lo establecido en el art. N°81 del Reglamento General de la Universidad. 
 
2.- Las Bases del Concurso de Innovación en Tesis vinculadas a la Industria y Sociedad de la 
Universidad 2021. 
 
3.- El proceso de selección de Tesis de investigación presentados al señalado concurso y los 
resultados del mismo, determinados por la comisión evaluadora de proyectos, compuesta por la 
Dirección de Transferencia, Emprendimiento e Innovación y la Dirección de Investigación y 
Doctorados. 
 
RESUELVO: 
 
1.- Asignase un monto de quinientos mil pesos ($500.000) a cada uno de los siguientes equipos de 
estudiantes y Profesor guía de la Universidad Bernardo O’Higgins, para que puedan llevar a efecto 
los proyectos de investigación que presentaron al 1er. Concurso de Innovación en Tesis vinculadas 
a la Industria y Sociedad de la Universidad 2021. 
 

▪ UBO/VVCMEI-T1 Estudiantes Genesis Osses, María Catalán, Esteban Silva y Profesor Guía 
María Cristina Santos Condori 

▪ UBO/VVCMEI-T2 Estudiantes Valentina Cancino Bascuñán, Loreto López Bustamante, 
Francisca Contreras Rodríguez y Profesor Guía Ximena Rodríguez Palleres 

▪ UBO/VVCMEI-T3 Estudiantes Diego Andrés Jiménez Baltierra, Valentina Belén González 
Garrido y Profesor Guía Manuel Enrique Cortés 

▪ UBO/VVCMEI-T4 Estudiante Rodrigo Morales y Profesor Guía Tatiana Carstens 
 
Los Montos Asignados deberán imputarse a los siguientes Centros de Costos:  

▪ 8-80-08 - Proyecto INeS, cuenta contable 50-02-020  
▪ 6-12-01 - Dirección de Investigación y Doctorados, cuenta contable 51-06-006 

 
2.- La Dirección de Transferencia, Emprendimiento e Innovación será la responsable de ejecutar 
presupuestariamente los proyectos, que cuentan con cofinanciamiento del Proyecto InES-49 del 
Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación.    
  
 
 



 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE, TRAMÍTESE Y ARCHÍVESE. 

 
 
 

 
 

 
DISTRIBUCIÓN: 

− VVCMEI 

− DTEI 

− DID 

− CIBQA 

− CEH 

− CIRENYS 

− CIE 

− VRA 

− FACED 

− FSALUD 

− FMED 

− FACISOC 

− FACING 


